П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 октября 2018 года                                                                                                    № 449

с.Киясово

Об организации питания в общеобразовательных

 учреждениях в 2018-2019 учебном году

Заслушав информацию Управления образования по вышеназванному вопросу,

Администрация муниципального образования «Киясовский район» отмечает, что во

всех школах для 1160 учащихся организовано горячее питание в соответствии с при-

мерным 10-дневным меню, согласованным с Управлением Роспотребнадзора г. Сара-

пула. Охват школьным питанием составляет 98,6 процента или 1140 учащихся (по

Удмуртской Республике – 98,6 процента). Одноразовое питание в школах получает

41,1 процента учащихся или 477 человек, двухразовое – 57, 2 процента или 663 чело-

века, буфетную продукцию (выпечка и чай) – 1,3 процента или 15 человек, 4 детей в

связи с домашним обучением получают продуктовые наборы. В текущем году из

местного бюджета выделено 40317 рублей на дотацию завтраков учеников 1-4 клас-

сов и ежедневных 54 обедов для учащихся из малообеспеченных семей. Кроме этого,

305 обучающихся получают дотацию из республиканского бюджета на ежедневные

обеды в размере по 35 рублей. Для 25 детей с ограниченными возможностями преду-

смотрено бесплатное двухразовое горячее питание за счет средств местного бюджета

в сумме 142 тыс. рублей. За счет денежных средств родителей – по 850 рублей в ме-

сяц, получают питание в школе 756 детей. Средняя стоимость завтрака составляет 16

руб. 71 коп., обедов  - 36 руб. 96 коп. (по Удмуртской Республике: завтраки – 17-19

рублей, обеды – 28-35 рублей).

Благодаря реализации программы «Самообеспечение», овощи, выращенные на

пришкольных участках, используются для приготовления блюд бесплатно.

Столовые школ укомплектованы кадрами, имеющими профессиональную ква-

лификацию и прошедшие медицинский осмотр. Во всех пищеблоках к началу учебно-

го года проведен косметический ремонт, приобретено оборудование для столовых на

сумму 187,3 тыс.рублей.

Вместе с тем пищеблоки Атабаевской, Старосальинской и Ильдибаевской школ

не соответствуют в полной мере требованиям санитарных норм и правил, а именно:

отсутствует цеховое деление пищеблока, в результате в рационе детей используются

мясные полуфабрикаты вместо натурального мяса, столовые не в полной мере обес-

печены технологическим и холодильным оборудованием, из-за недостаточного фи-

нансирования не соблюдаются натуральные нормы питания.

В соответствии со статьями 30, 34 Устава МО «Киясовский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию об организации питания в общеобразовательных учреждениях

в 2018-2019 учебном году принять к сведению, при этом отметить положительную

тенденцию в работе по данному направлению.

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Киясовский район»

«Кияса ёрос»

муниципал кылдытэтлэн

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

2. Управлению образования:

- обеспечить финансирование работы по проведению ежегодного производ-

ственного лабораторного контроля за качеством приготовленной пищи, питьевой во-

ды, а также ежегодной аттестации работников пищеблоков;

- принять меры к неукоснительному исполнению мероприятий подпрограммы

«Детское и школьное питание» муниципальной программы «Развитие воспитания и

образование».

3. Директорам школ взять под личный контроль поставку продуктов питания в

столовые, наличие стопроцентной документации, подтверждающей качество и без-

опасность продуктов, их транспортировку, условия и сроки их хранения.

4. Администрации бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Рес-

публики «Киясовская районная больница Министерства здравоохранения Удмурт-

ской Республики» обеспечить медицинский контроль за организацией питания в шко-

лах района и проведением разъяснительной работы среди учащихся о здоровом пита-

нии.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Опубликовать настоящее постановление и информацию по данному вопросу

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-

ния «Киясовский район».

Первый заместитель главы Администрации

МО «Киясовский район»                                                                            Т.Е. Васильева